de financiamiento externo para la Provincia de Río Negro — Etapa III” con el fin de gestionar su aprobación;

Que mediante la citada Enmienda se pretende incorporar fondos locales para continuar financiando los 
costos del Proyecto, por la suma de Pesos Ciento Cincuenta y Cinco Millones Seiscientos Ochenta y Siete 
Mil Quinientos Cuarenta y Siete con 00/100 ($155.687.547), con la finalidad exclusiva de dar continuidad 
al fortaleciendo institucional, técnico y operativo de la UPCEFE a distribuirse en un lapso de dos (2) meses 
de ejecución;

Que en la citada Nota (NO-00013010-GDERNE-ME), el Señor Ministro de Hacienda toma conocimiento

[...]

programas y proyectos provinciales y/o municipales de financiamiento externo para la Provincia de 
Río Negro — Etapa III”, la que se incorpora como Anexo I (IF-2026-00048465-GDERNE-ME) como parte 
integrante del presente, incluyendo su Anexo B en el que se detalla el presupuesto total del mismo por una 
suma de Pesos Ciento Cincuenta y Cinco Millones Seiscientos Ochenta y Siete Mil Quinientos Cuarenta y 
Siete con 00/100 ($155.687.547), a distribuirse en un lapso de dos (2) meses de ejecución y el Anexo C que 
estipula el cronograma de desembolsos, de conformidad con las consideraciones expuestas.

Artículo 2°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro de Hacienda.

[...]

normativa vigente, concluyendo que, se destaca que de acuerdo al Anexo II. E del Pliego de Bases y 
Condiciones se determina el precio base o cotización oficial de la inversión requerida para la presente 
área bajo los siguientes parámetros: La base mínima obligatoria para realizar la oferta económica es de mil 
setecientas (1700) unidades de trabajo. La unidad de trabajo está valuada en dólares estadounidenses cinco 
mil (u$s 5.000.-), por lo que por una simple operación aritmética resulta que la cotización oficial para esta 
área corresponde a un precio mínimo de Dólares Estadounidenses Ocho Millones Quinientos Mil (U$S 
8.500.000). Esta pauta oficial que ha sido incorporada al pliego y aprobada por los actos administrativos 
incorporados al trámite del presente Concurso 01/25 se constituye en el elemento de juicio objetivamente 
verificable que fundamenta la razonabilidad de la cotización oficial Dólares Estadounidenses Ocho 
Millones Quinientos Mil (U$S8.500.000.-) con la oferta económica objeto de adjudicación (U$S8.584.200);

Que el Acta N° 1, mediante la cual se aprueba la Calificación y Preadjudicación, fue debidamente 
notificada a la empresa Pan American Energy SL – Sucursal Argentina, conforme se incorpora en el

[...]

Energy SL – Sucursal Argentina, se basan en la calidad de la Oferta presentada;

Que, así, el monto total de la Oferta Económica presentada por el Oferente Pan American Energy SL 
– Sucursal Argentina, para el Área Hidrocarburífera “Cinco Saltos Sur” asciende a un total de Dólares 
Estadounidenses Ocho Millones Quinientos Ochenta y Cuatro Mil Doscientos (U$S 8.584.200) equivalentes 
a Mil Setecientas Dieciséis con 84/100 Unidades de Trabajo (1.716,84 UT), para el Primer Periodo de 
Exploración, por un plazo de tres (3) años;

Que, de acuerdo a las constancias administrativas el Proceso Licitatorio ha sido llevado en un todo de

[...]

(10) días de publicado en el Boletín Oficial el presente Decreto de Adjudicación del Permiso Exploratorio 
sobre el área “Cinco Saltos Sur” abone el cinco por ciento (5%) del Compromiso de Inversión, el cual 
asciende a un total de Dólares Estadounidenses Cuatrocientos Veintinueve Mil Doscientos Diez (U$S 
429.210) en concepto de Aporte de Infraestructura, conforme lo establecido en el Artículo 10.6 del Pliego 
de Bases y Condiciones N° 01/25.

Artículo 6°.- Aprobar el Plan de Trabajo para el área “Cinco Saltos Sur” por un monto total de Dólares 
Estadounidenses Ocho Millones Quinientos Ochenta y Cuatro Mil Doscientos (UDS 8.584.200) equivalentes 
a Mil Setecientas Dieciséis con 84/100 Unidades de Trabajo (1.716,84 UT), conforme Anexo IF-2026-
00056094-GDERNE-SEE, que forma parte integrante del presente.

Artículo 7°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro de Gobierno, Trabajo y Turismo.